
Cod. Determ: DTZY67237 (L)                                                         Pag. 1 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

Registro Generale n. 1568/2023

pubblicata il 02/08/2023 Reg. del Settore n. 52 / 2023

CITTA' DI COSENZA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN.
PARCO AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

Oggetto:  MR Costruzioni Srls: Lavori in somma urgenza su scuola comunale in via
Giulia e su edifici di residenza pubblica in via Popilia - art. 163 Codice dei
contratti  pubblici  -  artt.  191,  comma  3  e  194  TUEL;  Approvazione  Stato
finale  dei  lavori  e  Liquidazione  fattura  -  CIG  978993913D,  Cod.  Uff.
8TXJNA



Cod. Determ: DTZY67237 (L)                                                         Pag. 2 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

CITTA' DI COSENZA
Registro Generale n.   1568/2023

pubblicata il 02/08/2023 Reg. del Settore n. 52 / 2023

Settore  6 - MANUTEN.RETI IMPIANTI ED EDIFICI SEGN. PARCO
AUTO PROTEZ.CIVILE S.I.I

_________

GIUSEPPE BRUNO
_____________________________________

Il Responsabile del Procedimento

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Oggetto:
MR Costruzioni Srls: Lavori in somma urgenza su scuola comunale in via Giulia e su

edifici  di  residenza  pubblica  in  via  Popilia  -  art.  163  Codice  dei  contratti  pubblici  -  artt.
191, comma 3 e 194 TUEL; Approvazione Stato finale dei lavori e Liquidazione fattura -
CIG 978993913D, Cod. Uff. 8TXJNA

Il Direttore di Settore

Premesso 

che per effetto di avverse condizioni meteorologiche verificatesi il 12 marzo 2023 e ripetutesi nel corso

dei giorni successivi, su alcuni immobili comunali si sono verificati una serie di danni, non rimuovibili con

una attività di ordinaria manutenzione; 

che per  effetto  di  quanto sopra  detto,  il  7°  Settore  competente,  in  data 27.3.2023  ha attivato,  ai  sensi

dell'articolo 163,  “Procedure in caso di somma urgenza e di protezione civile”,  del “Codice dei contratti

pubblici”, Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, con relativo verbale di ordine di servizio; 

Assunto  che  qualora  l'amministrazione  competente  sia  un  ente  locale,  la  copertura  della  spesa  viene

assicurata  con  le  modalità  previste  dall'articoli  191,  comma  3,  e  194  comma  1,  lettera  e),  del  decreto

legislativo  18  agosto  2000  n.  267  e  successive  modificazioni  e  integrazioni  e,  qualora  un'opera  o  un

lavoro,  ordinato  per  motivi  di  somma  urgenza,  non  riporti  l'approvazione  del  competente  organo

dell'amministrazione,  la  relativa  realizzazione è  sospesa  immediatamente  e  si  procede,  previa  messa  in

sicurezza del cantiere, alla sospensione dei  lavori  e  alla liquidazione dei  corrispettivi  dovuti  per la parte

realizzata. 

Richiamato  quanto  deliberato  dalla  Giunta  comunale  con  atto  n.  41  il  19.4.2023,  per  il  successivo

riconoscimento  da  parte  del  Consiglio  comunale,  ai  sensi  dell'articolo  191  “Regole  per  l'assunzione  di

impegni  e  per  l'effettuazione  delle  spese”  del  Testo  Unico  dell'ordinamento  degli  Enti  Locali,  d.  lgs.  18

agosto 2000, n. 267 con il quale si provvedeva: 

-all’affidamento degli interventi in argomento alla Ditta MR Costruzioni Srls, con sede al civico n. 46A

della via Umberto Nobile di Rende (Cs), P.IVA 03614880783,  pec: mrcostruzionisrls@arubapec.it

che, precedentemente contattata allo scopo, si è resa immediatamente disponibile all’esecuzione

degli interventi in argomento; 



Cod. Determ: DTZY67237 (L)                                                         Pag. 3 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

-ad assumere impegno di spesa sul capitolo di bilancio 8470 per un ammontare dei lavori, al netto del

ribasso del 20 %, di euro 108.729,52, oltre  iva di legge 10 % in regime di scissione dei pagamenti

per  € 10.872,95 e per complessivi € 119.602,47 -  Esercizio di esigibilità: 2023; 

Richiamata  la  Determinazione  dirigenziale  781/2023  di  affidamento  e  impegno  di  spesa  per  quanto

stabilito dal provvedimento di Giunta comunale sopra detto;

Preso atto dei sotto elencati documenti:

stato avanzamento dei lavori n. 2 - Stato finale - al 12 luglio 2023;

del Certificato di pagamento n. 2 al 12 luglio 2023;

del Registro di contabilità al 12 luglio 2023;

libretto dei lavori a misura al 12 luglio 2023;

Dato atto 

della trasmissione, in split payment, della fattura n. 67/2023 (a titolo di Stato finale dei lavori), emessa il

18  luglio  2023  dalla  affidataria   MR  Costruzioni,  di  complessivi  €  25.999,17  dei  quali:  €  23.635,61  per

imponibile ed € 2.363,56 per Iva di legge 10% in regime di scissione dei pagamenti; 

della regolarità nella contribuzione della ditta (DURC);

della trasmissione del C/c dedicato “Tracciabilità dei flussi finanziari” art. 3 comma 7 L. 136/2010;

che il CIG è 978993913D

VISTO il D. Lgs. 267/2000, e successive modificazioni;
VISTO lo Statuto del Comune,
VISTO il Regolamento Comunale di Contabilità;
VISTO il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;
VISTO il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;
VISTO il D. Lgs. 50/2016 e successive modificazioni;
VISTO  il  principio  contabile  finanziario  applicato  alla  competenza  finanziaria  (alleg.  4/2  del  D.
Lgs. 118/2011);

RITENUTO  di  poter  esprimere,  in  considerazione  della  regolarità  e  correttezza  dell’azione
amministrativa,  parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica ,  ai  sensi  dell’art.  147  bis
comma 1 del d.lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni;

PRECISATO,  ai  fini  e  per  gli  effetti  dell'art.  184,  commi  3  e  4 ,  del  d.lgs.  n.  267/2000,  che  il
presente  provvedimento  comporta  liquidazione  di  spesa  e,  pertanto,  viene  trasmesso  al
responsabile del servizio finanziario dell'Ente;

DETERMINA

Che  quanto  in  narrativa  espresso  è  integralmente  richiamato  perché  parte  sostanziale  del  presente

provvedimento;

Che i lavori sono ultimati e regolarmente eseguiti;

Di approvare gli atti relativi allo Stato di Avanzamento dei Lavori n.2 – Stato finale dei lavori a tutto il 12

luglio  2023;

Di  liquidare alla  MR  Costruzioni  Srls,  con  sede  al  civico  n.  46A  della  via  Umberto  Nobile  di  Rende  (Cs),

P.IVA  03614880783,  pec  mrcostruzionisrls@arubapec.it,   €  23.635,61  per  come  alla  fattura  67  del

18.7.2023, positivamente attestata, a titolo di Stato Finale dei Lavori,  sugli interventi di somma urgenza



Cod. Determ: DTZY67237 (L)                                                         Pag. 4 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________
Aquarius PA     

eseguiti a tutto il 12.7.2023 sulla scuola comunale in via Giulia e sugli edifici di residenza pubblica in via

Popilia,  già  impegnati  con  Provvedimento  di  Giunta  comunale  n.  41  il  19.4.2023  e  successiva

Determinazione dirigenziale 781/2023, sul capitolo di spesa del bilancio comunale  8470;

Di versare all’Erario € 2.363,56 per Iva di legge 10% in regime di scissione dei pagamenti;

Di trasmettere il  presente provvedimento al 13° Settore Finanziario e al  servizio  Archivio dell’Ente per i

provvedimenti di competenza

.

ELENCO ALLEGATI
1 - File PDF NON PUBBLICATO - Report Ft 10098489646
2 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione sul C/c dedicato "tracciabilità dei flussi finanziari"
3 - File PDF NON PUBBLICATO - Certificato di pagamento n. 2 - Stato finale dei lavori -
4 - File PDF NON PUBBLICATO - FT_Stato finale
5 - File PDF NON PUBBLICATO - Libretto dei lavori
6 - File PDF NON PUBBLICATO - Registro di contabilità
7 - File PDF NON PUBBLICATO - CIG
8 - File PDF NON PUBBLICATO - Stato finale dei lavori
9 - File PDF NON PUBBLICATO - Dichiarazione C/c dedicato "Tracciabilità dei flussi finanziari"
10 - File PDF NON PUBBLICATO - DURC

Il Direttore di Settore

Cosenza 27/07/2023 Francesco Giovinazzo
____________________________

Parere di Regolarità Contabile

Si esprime parere favorevole.-

Il Direttore del Settore 13 - PROGRAMMAZIONE
E RISORSE FINANZIARI

Cosenza 01/08/2023 _____________________________________

Giuseppe Bruno


